

Số: **53** /BC-HĐND

*Quảng Trị, ngày 06 tháng 12 năm 2022*

## BÁO CÁO

### Kết quả giám sát chuyên đề của Ban Dân tộc HĐND tỉnh năm 2022 dự kiến chương trình giám sát năm 2023

Thực hiện chương trình công tác trọng tâm năm 2022, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã hoàn thành 06 chương trình giám sát, khảo sát trong đó giám sát 04 chuyên đề và khảo sát 02 chuyên đề. Kết quả giám sát, khảo sát năm 2022 và dự kiến kế hoạch giám sát, khảo sát năm 2023 của Ban cụ thể như sau:

#### I. Kết quả giám sát, khảo sát chuyên đề năm 2022

##### 1. Nội dung giám sát, khảo sát

- Tổ chức giám sát và ban hành Báo cáo kết quả giám sát tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025”<sup>1</sup>.

- Tổ chức giám sát và làm việc trực tiếp với UBND, Phòng Giáo dục và đào tạo huyện Hướng Hóa; khảo sát tại Trường PTDTBT TH&THCS Ba Tàng, Trường PTDTBT THCS Húc, Trường PTDTBT TH&THCS Hướng Linh về tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về phát triển hệ thống các trường phổ thông dân tộc nội trú, bán trú tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030<sup>2</sup>.

- Tổ chức giám sát và làm việc trực tiếp với UBND huyện Đakrông, Hướng Hóa và các đơn vị liên quan; khảo sát tại các xã miền núi về việc thực hiện Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 về chính sách đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã người dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2018-2025, chiến lược đến năm 2030.

- Tổ chức giám sát qua văn bản về tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ đất ở và kinh phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất sản xuất cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo; hộ nghèo ở các xã khu vực III, thôn, bản đặc biệt khó khăn tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2019 - 2022 theo Nghị quyết 10/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh.

- Khảo sát thực địa tại các xã Hướng Việt, Hướng Lập, Hướng Phùng, (Hướng Hóa), A Bung, Tà Rụt (Đakrông) và làm việc với UBND huyện

<sup>1</sup> Báo cáo số 06/BC-HĐND ngày 21/03/2022

<sup>2</sup> Báo cáo số 25/BC-HĐND ngày 04/08/2022

Đakrông, Hướng Hóa về việc bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa vật thể, phi vật thể và các nghệ nhân đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Trị.

- Khảo sát thực địa tại các công ty điện gió và làm việc với UBND xã Hướng Phùng, Hướng Tân, Hướng Linh, UBND huyện Hướng Hóa về tác động của các dự án điện gió đến đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

## 2. Kiến nghị Đoàn giám sát, khảo sát

Qua giám sát, khảo sát, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã tổng hợp 43 kiến nghị, đề xuất và đã ban hành báo cáo cụ thể từng chuyên đề, trong đó tập trung vào một số nội dung chủ yếu như sau:

### a) *Kiến nghị Hội đồng nhân dân tỉnh:*

Để hoàn thành và đạt được các mục tiêu Nghị quyết 10/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ đất ở và kinh phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất sản xuất cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo; hộ nghèo ở các xã khu vực III, thôn, bản đặc biệt khó khăn tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2019 - 2022, đề nghị HĐND tỉnh cho kéo dài việc thực hiện nghị quyết đến cuối năm 2023.

### b) *Đề xuất Thường trực HĐND tỉnh*

Hiện nay việc thực hiện các mục tiêu Nghị quyết 10/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh đạt kết quả thấp, nguyên nhân chủ yếu do việc chuyển đổi đất rừng phòng hộ ít xung yếu chuyển đổi sang đất rừng sản xuất được xác định tại Nghị quyết 14/2016/NQ-HĐND ngày 19/8/2016 và đất thu hồi từ các Công ty lâm nghiệp được xác định tại Nghị quyết 29/2017/NQ-HĐND ngày 14/12/2017 để giao lại cho các địa phương còn nhiều vướng mắc. Vì vậy, để kịp thời tháo gỡ khó khăn, tìm ra các giải pháp để thực hiện tốt việc hỗ trợ đất ở, đất sản xuất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân tộc thiểu số, đề nghị Thường trực HĐND tỉnh bổ sung nội dung giám sát thực hiện Nghị quyết 10/2018/NQ-HĐND và Nghị quyết 29/2017/NQ-HĐND vào chương trình giám sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2023.

### c) *Kiến nghị UBND tỉnh:*

- Hiện nay tình hình tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số đang có xu hướng gia tăng. Đề nghị UBND tỉnh tăng cường công tác kiểm tra giám sát đối với công tác phòng, chống tảo hôn, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tiếp tục nghiên cứu nhân rộng các mô hình và cách làm sáng tạo trong việc giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. Chỉ đạo, hướng dẫn, phân công các đơn vị, địa phương thực hiện tốt Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số đảm bảo tính thống nhất và đồng bộ trong công tác quản lý trên địa bàn toàn tỉnh, tránh trường hợp mỗi địa phương phân công một đơn vị, bộ phận khác nhau.

- Xây dựng chính sách, cơ chế cho việc bố trí vị trí làm đối với nhân viên bảo vệ cho các trường phổ thông dân tộc nội trú, phổ thông dân tộc bán trú

để đảm bảo an ninh, an toàn cho công tác tổ chức nội trú, bán trú ở các trường học trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định. Sớm bố trí nguồn vốn trung hạn và vốn các chương trình mục tiêu quốc gia đối với Trường TH&THCS Ba Tầng, Trường TH&THCS Linh Thượng, Trường TH&THCS Hướng Linh nhằm kịp thời triển khai thực hiện đầu tư xây dựng các hạng mục công trình để các trường có đủ điều kiện trở thành trường PTDTBT theo lộ trình của Nghị quyết đã đề ra. Ưu tiên phân bổ nguồn vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2021-2025 cho việc đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị ở các trường PTDTNT, bán trú để đáp ứng được nhu cầu tổ chức nội trú, bán trú cho học sinh.

- Tăng cường chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết 10/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh, đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tập trung giải quyết dứt điểm những vướng mắc, bóc tách đất sản xuất của đồng bào dân tộc thiểu số đang sử dụng ra khỏi phạm vi quản lý của các tổ chức, đơn vị thực hiện nhiệm vụ trồng rừng và bảo vệ rừng phòng hộ, đặc dụng. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện việc chuyển đổi đất rừng phòng hộ ít xung yếu chuyển đổi sang đất rừng sản xuất được xác định tại Nghị quyết 14/2016/NQ-HĐND ngày 19/8/2016; đất thu hồi từ các Công ty lâm nghiệp được xác định tại Nghị quyết 29/2017/NQ-HĐND ngày 14/12/2017 giao lại cho các địa phương để địa phương bố trí đất sản xuất cho nhân dân, sớm khắc phục tình trạng thiếu đất sản xuất. Kiểm tra khoản kinh phí ngân sách tỉnh phân bổ cho các địa phương hỗ trợ do vẽ, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất sản xuất nhưng không thực hiện hoặc thực hiện chậm và có phương hướng khắc phục, giải quyết.

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 về chính sách đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã người dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2018-2025, chiến lược đến năm 2030. Ưu tiên trong việc xét tuyển, tuyển dụng, bố trí việc làm cho các sinh viên dân tộc thiểu số đã tốt nghiệp ra trường; chú trọng đào tạo, bồi dưỡng gắn với công tác quy hoạch và sử dụng cán bộ, nhất là cán bộ trẻ có triển vọng để tạo nguồn cán bộ trước mắt và lâu dài, khắc phục tình trạng thiếu cán bộ vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Quan tâm giải quyết chính sách cho 196 công chức cấp xã đã và đang tham gia các khóa đào tạo bồi dưỡng nhưng chưa được hưởng chính sách của Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND. Quan tâm xây dựng đề án tạo nguồn phát triển cán bộ trẻ, cán bộ nữ, cán bộ người dân tộc thiểu số giữ các chức danh thuộc Ban Thường vụ tỉnh ủy quản lý theo từng giai đoạn.

- Tổ chức điều tra, rà soát và tư liệu hóa các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh và xây dựng kế hoạch, giải pháp kịp thời, cụ thể để bảo tồn, phục dựng các giá trị văn hóa. Xây dựng Đề án bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa vật thể, phi vật thể và phát triển các nghệ nhân đồng bào dân tộc thiểu số để cụ thể hóa các nhiệm vụ gìn giữ và phát huy

các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc Vân Kiều và Pa Cô trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định.

- Xem xét, phân bổ lại một phần kinh phí từ việc thu thuế các nhà máy điện gió để tái đầu tư cho các địa phương chịu ảnh hưởng, tác động bởi điện gió khắc phục hạ tầng cơ sở và tạo sinh kế cho đồng bào dân tộc thiểu số. Đồng thời tăng cường công tác phòng chống sạt lở, cứu hộ cứu nạn đối với những vùng có dự án điện gió, nhất là trong mùa mưa bão. Sớm khắc phục sửa chữa các tuyến đường đã bị hư hỏng, xuống cấp để đảm bảo an toàn giao thông và phát triển kinh tế cho bà con Nhân dân vùng ảnh hưởng. Có giải pháp khắc phục tình trạng thiếu nguồn nước sinh hoạt và một số nơi nguồn nước không đảm bảo hợp vệ sinh; tạo sinh kế cho người dân địa phương nhằm góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội cùng đồng bào dân tộc thiểu số.

## **II. Dự kiến chương trình giám sát năm 2023**

Năm 2023 Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh dự kiến chương trình giám sát, khảo sát như sau:

- Giám sát Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2019 - 2025”.

- Khảo sát tình hình nước sinh hoạt trên địa bàn miền núi tỉnh Quảng Trị và tình hình thực hiện Nghị quyết số 111/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh Quy định thời gian, mức trợ cấp tiền mua và vận chuyển nước ngọt và sạch đối với cán bộ, công chức, viên chức công tác ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Khảo sát tình hình ma túy vùng dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Trị.

Trên đây là kết quả giám sát, khảo sát năm 2022 và dự kiến chương trình giám sát năm 2023 của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh./. *Ly Kiều Văn*

### **Noi nhận:**

- TTHĐND tỉnh (b/c);
- UBND tỉnh;
- ĐB HĐND tỉnh;
- LĐ VP ĐĐBQH&HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, BDT.

**TM. BAN DÂN TỘC HĐND TỈNH  
TRƯỞNG BAN**

